— 1 —

山东省质量评价协会文件

鲁质协字〔2012〕26 号

关于公布 2012 年度山东省质量竞争力

百强企业名单的通知

各行业协会、有关企业：

为贯彻落实《质量发展纲要（2011 年－2020 年）》，培育企

业增强质量竞争力，以适应转方式调结构新形势下市场日益激烈

的竞争环境，促使我省企业做大做强。山东省质量评价协会开展

了“山东省质量竞争力百强企业”的评价活动。经各市质监局推

荐，专家组评价，按规定程序评价产生了 2012 年度山东省质量

竟争力百强企业，现将 2012 年度山东省质量竞争力百强企业名

单予以公布。

质量竞争力是企业的核心竞争力，希望入围“质量竞争力百

强”的企业要戒骄戒躁，努力创新，真正起到质量标杆的作用。

— 2 —

也希望全省广大企业要向获“质量竞争力百强”企业学习，进一

步加强科技创新和质量管理，不断进行质量改进，提高核心竞争

力和可持续发展能力。继续认真落实科学发展观，积极开拓国内

外市场，加强自主创新、制度创新，注重社会责任，为我省经济

社会发展做出积极贡献。

附件：2012 年度山东省质量竞争力百强企业名单

抄送：各市质量技术监督局质量科（处）

山东省质量评价协会 2012 年 12 月 17 日印发

— 3 —

附件

2012201220122012年度山东省质量竞争力百强企业名单

地市 序号 企业名称

济南

1 九阳股份有限公司

2 浪潮集团有限公司

3 山东福瑞达医药集团公司

4 山东力诺瑞特新能源有限公司

5 山东山水水泥集团有限公司

6 山东银鹰炊事机械有限公司

7 中国重型汽车集团有限公司

青岛

8 澳柯玛股份有限公司

9 海尔集团公司

10 海信集团有限公司

11 南车四方车辆股份有限公司

12 青岛港（集团）有限公司

13 青岛红领服饰股份有限公司

14 青岛即发集团控股有限公司

15 青岛啤酒股份有限公司

16 青岛武晓集团股份有限公司

淄博

17 金晶（集团）有限公司

18 鲁泰纺织股份有限公司

19 山东东岳高分子材料有限公司

20 山东新华医疗器械股份有限公司

— 4 —

地市 序号 企业名称

枣庄

21 山东鲁南装备制造有限公司

22 山东申丰水泥集团有限公司

23 山东亿丰源生物科技股份有限公司

东营

24 华泰集团有限公司

25 科达集团股份有限公司

26 利华益集团股份有限公司

27 山东半球面粉有限公司

28 山东恒业石油新技术应用有限公司

29 山东金岭化工股份有限公司

30 山东胜通集团股份有限公司

31 胜利油田金岛实业有限责任公司

32 胜利油田胜利动力机械集团有限公司

33 万达集团股份有限公司

烟台

34 龙口市丛林铝材有限公司

35 南山集团有限公司

36 山东鲁花集团有限公司

37 烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司

38 中粮长城葡萄酒（烟台）有限公司

潍坊

39 得利斯集团有限公司

40 孚日集团股份有限公司

41 福田雷沃国际重工股份有限公司

42 歌尔声学股份有限公司

43 瑞福油脂股份有限公司

44 山东宝龙达胶业有限公司

— 5 —

地市 序号 企业名称

潍坊

45 山东共达电声股份有限公司

46 山东海化股份有限公司

47 山东海龙股份有限公司

48 山东浩信机械有限公司

49 山东景芝酒业股份有限公司

50 山东默锐科技有限公司

51 山东银鹰化纤有限公司

52 坦博尔服饰有限公司

53 潍柴动力股份有限公司

54 潍坊乐多收生物工程有限公司

55 潍坊亚星化学股份有限公司

56 希努尔男装股份有限公司

济宁

57 山东梁山沃德汽车制造有限公司

58 山东如意科技集团有限公司

59 山东太阳纸业股份有限公司

60 山推工程机械股份有限公司

61 兖矿集团有限公司

泰安

62 山东能源机械集团有限公司

63 山东石横特钢集团有限公司

64 泰安泰山工程机械股份有限公司

65 泰安路德工程材料有限公司

威海

66 金猴集团有限公司

67 三角轮胎股份有限公司

68 山东家家悦集团有限公司

69 威高集团有限公司

— 6 —

地市 序号 企业名称

日照

70 东升地毯集团有限公司

71 日照钢铁控股集团有限公司

72 日照港集团有限公司

73 山东五征集团有限公司

74 中粮黄海粮油工业（山东）有限公司

莱芜 75 山钢集团莱芜钢铁股份有限公司

临沂

76 山东宏发科工贸有限限公司

77 山东兰陵美酒股份有限公司

78 山东临工工程机械有限公司

聊城

79 鲁西化工集团股份有限公司

80 山东东阿阿胶股份有限公司

81 山东金号织业有限公司

82 山东时风（集团）有限责任公司

滨州

83 滨化集团股份有限公司

84 滨州泰裕麦业有限公司

85 山东滨州渤海活塞股份有限公司

86 山东京博石油化工有限公司

87 山东开泰工业科技有限公司

88 西王集团有限公司

德州

89 古贝春集团有限公司

90 山东金诺集团有限公司

91 山东普利森集团有限公司

92 泰山体育产业集团有限公司

— 7 —

地市 序号 企业名称

菏泽

93 花冠集团酿酒有限公司

94 山东达驰电气有限公司

95 山东银香伟业集团有限公司

96 山东四君子集团有限公司

97 山东华驰变压器股份有限公司

98 山东华信制药集团股份有限公司

99 山东热帝太阳能有限公司

100 山东贝尔化工有限公司

备注：以企业所在市和企业名称首拼排序